
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 5.142/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/557495,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Secretária de Estado de Administração em exercício, a viajar para 
Brasília – DF e São Paulo - SP, nos dias 12 e 13 de novembro de 2019, a 
fi m de participar do “Workshop Concessões e PPPs nos Estados e Reunião 
Estratégicas do Lideres”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.143/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/569028,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento 
e Secretária de Estado de Administração em exercício, a viajar para Reci-
fe – PE, nos dias 20 e 21 de novembro de 2019, a fi m de cumprir agenda 
institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.144/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/554097,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Regional Extraor-
dinário da Cidadania, a viajar para Niterói - RJ, no período de 23 a 26 de 
novembro de 2019, a fi m de participar do “XXIX Congresso Nacional das 
Guardas Municipais do Brasil”, concedendo, para tanto, 3 ½ (três e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.145/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/566498,
R E S O L V E:
exonerar MARCEL CAMPOS DO CARMO do cargo em comissão de Diretor 
do Museu Histórico do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 14 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.146/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558519,
R E S O L V E:
exonerar LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES do cargo em comissão de Di-
retor do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 11 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.147/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558783,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ RENATO NUNES BARATA do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 30 de outubro de 2019.
II. nomear CAIO CARMELLO ROCHA LOBO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 30 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado Em exercício

PORTARIA Nº 5.148/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558728,
R E S O L V E:
I. exonerar WALRIMAR DOS SANTOS SILVA  do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
11 de novembro de 2019.
II. nomear CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 11 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado Em exercício
PORTARIA Nº 5.149/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558788,
R E S O L V E:
I. exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT  do cargo em co-
missão de Chefe de Operações de Delegacia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2019.
II. nomear CLAUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado Em exercício
PORTARIA Nº 5.150/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558772,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO MAGNO COELHO COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 13 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.151/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/56 2883,
R E S O L V E:
nomear LARISSIA VIANA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 13 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.152/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/552799,
R E S O L V E:
exonerar WLADENILSON OLIVEIRA DA SILVEIRA do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 8 
de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.153/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/552609,


